
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  10 del  12-01-2021

Ufficio SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n.

Oggetto: "Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art. 2 del D.L. 23
Novembre 2020, n. 154" - Approvazione elenchi  per erogazione Buoni Spesa
derivante dallemergenza sanitaria legata al diffondersi del virus Covid-19.-

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di gennaio il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visti i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato

il PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



Premesso che, a seguito del D.L. n.154 del 23 novembre 2020 “Ristori ter”, è stato assegnato
al Comune di Valguarnera Caropepe un ulteriore finanziamento pari a € 74.109,507 da
destinare a misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epimediologica da COVID-19;

Rilevato che i finanziamenti dovranno essere assegnati alla popolazione secondo i criteri
e le modalità di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Considerato che, in ragione delle disposizioni nazionali e regionali sin qui emanate, che
hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed
industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non
riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 131 del 17.12.2020 con la quale sono state
definite le linee d’azione da attivare quali misure di solidarietà alimentare e di prima
necessità, i criteri per individuare i beneficiari, le priorità tra gli stessi e gli importi dei Buoni
spesa;

Richiamate le seguenti Determine:

- n. 876 del 15/12/2020 con la quale è stata impegnata la complessiva somma di € 91.150,00
di cui  €.17.043,00 somma residua del finanziamento  pervenuto nel mese di marzo 2020 e  €
74.109,507 somma rifinanziata con D.L. n.154 del 23 novembre 2020 “Ristori ter”; a tal fine
è stato affidato  il servizio alla Società Day Ristoservice SPA Comunitari Europei 1957/2007
n.11 Codice Fiscale e Partita IVA 03543000370, per la fornitura di Buoni Spesa, sotto forma
di ricariche su tessera sanitaria a favore dell’utente, senza aggravio di spese e a costo zero
l’Ente, sino alla concorrenza dell’importo di €. 91.150,00 esente IVA, alle condizioni di cui
alla stipula della trattativa diretta su MEPA  n. 1538333 – prot. N. 17826 del 15.12.2020;
n. 879  del 16/12/220 avente per oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui-
all’art. 2 del D.L.2/11/2020 n.154.-“Approvazione Avviso finalizzato alla costituzione di un
elenco di esercizi commerciali per l’accettazione dei Buoni Spesa per acquisto alimentari” da
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente;
 n. 880 del 16/12/2020 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico, con allegato-
modello di domanda contenente le modalità e i criteri  cui i cittadini più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 o in stato di bisogno,
dovranno attenersi per ottenere l’erogazione di buoni spesa  tramite ricarica del relativo
importo su carta sanitaria;  I Buoni Spesa saranno spendibili presso gli esercizi commerciali e
farmacie accreditati;

Tenuto conto che l’Avviso e lo schema di domanda pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente a partire dal mese di gennaio 2021, avrà cadenza mensile, previa
presentazione di domanda entro il giorno 10 di ogni mese, con l’indicazione dei requisiti
riferiti al mese precedente e che le stesse saranno esitate sino alla concorrenza delle somme
finanziate e/o sino al perdurare dell’emergenza sanitaria;

Preso atto che entro il termine dell’avviso entro il 23/12/2020, sono pervenute al protocollo
generale dell’Ente n° 245 istanze, tendenti ad ottenere il beneficio, con riferimento ai redditi
percepiti nel mese di Novembre 2020,  come da elenchi che non vengono allegati al presente
atto in conformità ai principi statuari e rispetto della Legge sulla privacy  e di seguito elencati
:
-  n° 68 istanze aventi i requisiti sono state ammesse al beneficio come da elenco“A”;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.2 del 12-01-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



-  n° 177 istanze escluse per assenza di requisiti di cui n. 3 presentate fuori termine, come da
elenco  “B”;

Rilevato che l’ordine, con riferimento ai redditi percepiti nel mese di Novembre 2020, per la
complessiva somma di € 18.400,00, a favore di n° 68 cittadini beneficiari, dovrà essere
trasmesso alla Società DAY Ristoservice S.P.A, con l’indicazione del valore dei buoni per
ogni utente;

Per tutto quanto espresso in premessa:

                                                              D E T E R M I N A

Dare atto che in applicazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione1)
Civile    n. 658 del 29/03/2020 e D.L.154 del 23 Novembre 2020 “Ristori ter” sono pervenute
al protocollo generale dell’Ente  entro il 23/12/2020 n° 245 istanze, tendenti ad ottenere il
beneficio  relativo ai redditi percepiti nel mese di Novembre 2020, come di seguito elencati:
-  n° 68 istanze aventi i requisiti sono state ammesse al beneficio, per la somma accanto ad
ognuno indicata, come da elenco allegato “A”;
-  n° 177 istanze escluse per assenza di requisiti di cui n. 3 presentate fuori termine, come da
elenco  allegato “B.

2) Disporre l’invio dell’ordine alla Società DAY Ristoservice S.P.A per la complessiva
somma di       € 18.400,00, a favore di n° 68 cittadini beneficiari, per la somma accanto ad
ognuno indicata, come da elenco allegato “A” per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità, da utilizzare sotto forma di ricariche mediante tessera sanitaria presso gli
esercenti convenzionati.

3) Pubblicare l’elenco degli esercizi commerciali e farmacie convenzionati con la Società
Day Ristoservice S.P.A. Comunitari Europei 1957/2007 n.11 Codice Fiscale e Partita IVA
03543000370, per l’acquisto di beni di prima necessità sotto forma di ricariche prepagate,  a
favore dell’utente, senza aggravio di spese e a costo zero l’Ente, sino alla concorrenza
dell’importo di €. 91.150,00 esente IVA, alle condizioni di cui alla stipula della trattativa
diretta su MEPA n. 1538333 – prot. N. 17826 del 15.12.2020.

4) Di stabilire che in conformità ai principi statuari e rispetto della Legge sulla privacy, gli
elenchi  “A e B” con tutti i dati identificativi dei richiedenti i buoni spesa, sono depositati agli
atti dell’Ufficio del Servizio Sociale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  12-01-2021

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.2 del 12-01-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.2 del 12-01-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


